Dla wyjaśnienia zaś wiarogodności dokumentów, które przytoczymy, dostatecznie nadmienić, że pochodzą one z archiwum rodu ongi polskiego, następnie doszczętnie zrusyfikowanego, któremu związki z najwyższymi sferami rządzącymi w Rosyi ułatwiły dostęp do tajnych, obecnie już historyczną wartość mających, materyałów źródłowych.

I.

Dnia 7/19 grudnia 1858 radca tajny Muchanow przedstawił namiestnikowi Gorczakowowi memoriał (dokładnaja zapiska), zaznaczony uwagą „weśma sekretno“ następującej, w przekładzie z oryginału rossyjskiego, osnowy:

„Na eparchię Chełmską, grecko-unicką należałoby szczególną zwrócić uwagę.

„Nieżyjący rektor eparchii chełmskiej, protojerej soborny, Pocij, znany z przywiązania swego do rządu, zarówno zalecał swego czasu powołanie dwóch duchownych z Galicyi.

„Możnaby im było powierzyć wakujące posady rektora seminarjum i oficyała konsystorskiego.

Tajny radca
Muchanow.

Warszawa, 17/29 grudnia 1858 r.

II.

Namiestnik Gorczakow, otrzymawszy przytoczony memoriał, zaznaczył na jego marginesie w języku francuskim: „*Veillez lire cela et m'en parler*“. Rozmowa z Muchanowem utwierdziła go widocznie w przekonaniu o ważności sprawy, gdyż po upływie paru tygodni, będąc w Petersburgu, powtórzył dosłownie memoriał Muchanowa w raporcie (weśma sekretno) przedstawionym 12/24 stycznia 1859 r. za N. 154 księciu Aleksandrowi Gorczako-

wowi, z dodaniem do końcowej uwagi memoriału następującego ustępu :

„Kandydatów z pomiędzy greko-unickiego duchowieństwa Galicyi austryackiej należałoby zachęcić do przybycia do Królestwa Polskiego, wyjaśnwszy im korzyści takiego przesiedlenia się, które im może otworzyć dostęp do wyższych w hierarchii duchownej godności.

„Rektor 800 rubli, mieszkanie, opał, światło, utrzymanie. Oficyał 400 rubli. Można dodać od skarbu 350 rubli. Obu można dać probostwa. *Muchanow.*“

Bezwłocznie też, w uzupełnieniu podanej ministrowi spraw zagranicznych odezwy, namiestnik Gorczakow w d. 14/26 stycznia 1859 r. za N. 156 doniósł temuż co następuje :

„W dopełnieniu do mojej odezwy N. 154, mam zaszczyt zawiadomić W. Ks. Mość, iż z pomiędzy greko-unickiego duchowieństwa Galicyi austryackiej, powinni być powołani wiadomi Wam kandydaci do przesiedlenia do Królestwa Polskiego, w celu wiadomym, osoby niezonate.

„Ojciec święty uzala się, iż dotychczas jeszcze nie załatwiono sprawy obsadzenia biskupstwa tejże dyecezyi. Jest to zarzut względem nas nieuzasadniony. Jako dowód przytoczę depeszę moją do Ministeryum Cesarskiego z dat 16/28 października i 29. października (10. listopada) 1856 r. Nr. 12 i 22, jak również z dnia 24. lutego roku bieżącego Nr. 2.

„Oto w krótkości ich stwierdzenie :

„Na pierwsze życzenie Dworu Rzymskiego, by Mu przedstawić kandydata na biskupstwo chełmskie, pospieszyliśmy z wiadomieniem, iż osobą, na którą padłby nasz wybór, byłby biskup Teraszkiewicz, biskup bełzki i wieniecki z dyecezyi chełmskiej, od roku 1842 i administrator tejże dyecezyi od r.